
Výroční zpráva 2008





AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Motto

Když všichni mluví o nemožnosti, hledej možnosti.

Tomáš Baťa



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

1



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

2

Obsah

Úvodní slovo ředitele společnosti

Klíčové ukazatele výkonnosti

Nejvýznamnější události roku 2008

Významné události vzniklé po datu účetní závěrky

Předpokládaný vývoj společnosti v roce 2009 

Profil společnosti

Produkty a služby

Organizační struktura společnosti

Stanovisko k podstupovaným rizikům

Společnost jako zaměstnavatel

Ostatní

Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou za rok 2008

Zpráva nezávislého auditora

Účetní závěrka 2008

Příloha k účetní závěrce 2008

Kontakty

Zpráva nezávislého auditora o prověrce výroční zprávy

3

5

7

8

8

9

11

13

14

15

16

17

18

22

29

37

38



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

3

Úvodní slovo ředitele společnosti



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

4

Vážení klienti, obchodní partneři, kolegové,

rok 2008 přinesl České republice stagnaci v závěru i recesi. V plné míře se tak projevila globálnost světové ekonomiky. Ta globálnost, která stála                 

za rekordním růstem v předchozích 10ti letech. Vyjádřeno statistickými ukazateli HDP na jednoho obyvatele se meziročně propadl z 6,0% na 3,2 %, 

vývoz i dovoz zboží a služeb klesl a míra inflace meziročně vzrostla z 2,8 % na 6,3 %. Státní dluh se opět zvýšil, a to na částku 999,8 mld. CZK. Přesto 

průměrná reálná mzda meziročně poskočila o 2,1 %. Jediný pozitivní makroekonomický údaj roku 2008 se týkal nižší míry nezaměstnanosti (5,45 % 

oproti 6,62% v roce 2007). Ten se ovšem ukázal jako dočasný − hned v prvních měsících roku 2009 nezaměstnanost prudce vzrostla.

Navzdory tomuto vývoji jsme v roce 2008 nadále upevnili a potvrdili svou vedoucí pozici na trhu nebankovních subjektů v České i Slovenské republice. 

Úspěšně jsme se vymezovali vůči své silné konkurenci. Zároveň jsme operativně přijali strategie, díky nimž jsme byli schopni zdařile bojovat s počínající 

ekonomickou recesí. Dá se tak říci, že růst v uplynulém roce pro Akcentu znamenal ještě o něco víc, než úspěchy v letech minulých. 

A na které oblasti jsme v loňském roce soustředili své síly?

V roce 2008 jsme překročili objem 70 mld. CZK ročního obratu a potvrdili jsme tak, že více než 12 tisícům našim klientům máme co nabídnout: kromě 

konkurenční cenové politiky je to zejména individuální a citlivý přístup, zázemí silné skupiny či transparentnost vlastnických vztahů daná 100% českým 

kapitálem.  

Pracovali jsme především na rozšíření naší klientské základny na stávajících trzích  v Česku, Slovensku a v Polsku. Naše působení na těchto trzích jsme 

přitom podpořili řadou aktivit  náborem kvalifikovaných sil počínaje a marketingovými kampaněmi konče. Zahájili jsme přípravu pro vstup na další trhy. 

Podařilo se nám bezchybně nastavit procesy a systémy tak, aby měl přechod na Euro pro naše slovenské klienty skutečně hladký průběh. Investovali 

jsme opakovaně nemalé prostředky do moderních softwarových a hardwarových technologií, díky kterým jsme zkvalitnili péči o naše klienty.

Na podzim jsme podali žádost pro získání licence obchodníka s cennými papíry. Tato licence nám umožní rozšířit naše služby v oblasti termínovaných 

obchodů. 

V roce 2008 jsme také změnili grafickou tvář firmy, inovovali jsme logo a začali pracovat na nových webových stránkách. Design vznikl díky společné 

vizi, kterou společnost AKCENTA CZ, a.s. sdílí se svými sesterskými společnostmi  AKCENTA ENERGIE a.s. a AKCENTA, spořitelní a úvěrové družstvo. 

Jádrem této vize je opět flexibilita a individuální přístup ke klientovi. Díky této vizi jsme zdatnou konkurencí a na této filosofii budeme dále stavět. 

Skutečná tvář naší firmy zůstává ale nezměněná již od vzniku společnosti v roce 1997. I nadále se snažíme vystupovat jako progresivní, cílevědomá spo−

lečnost, která umí poskytnout perfektní finanční služby a tomu odpovídající servis. Na druhou stranu jsme si stále vědomi toho, kdo jsme a jaké místo 

zastáváme v mozaice služeb finančního sektoru. Nesnažíme se nabídnout vše a za jakoukoli cenu, ale snažíme se být dobří právě v tom, v čem můžeme 

vynikat. 

Naším cílem je být pro naše klienty dlouhodobým, stabilním a spolehlivým obchodním partnerem, který jim dokáže nabídnout nejen produkt, ale i radu. 

Naší přidanou hodnotou je právě know−how, které jsme připraveni klientům předat a pomoci jim v řešení problémů týkající se finančních trhů tak,                 

aby svoji pozornost mohli plně upřít na vlastní účel svého podnikání.

Rád bych poděkoval všem našim zaměstnancům za jejich nasazení, s jakým se věnují našim klientům.

Jiří Mach

ředitel společnosti



Klíčové ukazatele výkonnosti

5

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

6

Objemy konverzí v mld. CZK

2006

55

2007

64,4

2008

71,2

Vývoj počtu klientů

2006

8 130

2007

9 997

2008

12 101

Vývoj hospodářského výsledku po zdanění v tis. CZK

2006

4 341

2007

6 625

2008

31 060

Vývoj bilanční sumy v tis. CZK

2006

344 486

2007

355 854

2008

378 634

Vývoj finančního hospodářského výsledku v tis. CZK

2006

78 392

2007

102 891

2008

122 019

Vývoj počtu zaměstnanců

2006

54

2007

58

2008

78



Nejvýznamnější události roku 2008

7

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

realizace úspěšné marketingové kampaně

podání podnětu Protimonopolnému úradu SR ve věci podezření z kartelové dohody některých bank

celofiremní setkání společnosti, hodnocení uplynulého období a představení strategických cílů pro další rok  

zahájení činnosti sesterské společnosti AKCENTA, spořitelní a úvěrové družstvo

podání žádosti za účelem získání licence pro OCP

realizace úspěšné marketingové kampaně

nasazení systémových úprav pro forwardové obchody, značný růst prodeje těchto obchodů

zahájení rebrandingu 

nástup současného ředitele Jiřího Macha do Akcenty

úspěšná realizace PR kampaně v Polsku a růst prodejů v Polsku

rozšíření stávajících firemních prostor o nová pracoviště

 bezproblémový přechod systémů a procesů na Euro v SR

Únor

Květen

Červen

Září

Říjen

Říjen

Listopad

Prosinec



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

8

Významné události vzniklé po datu účetní závěrky

Předpokládaný vývoj společnosti v roce 2009

Mezi klíčové skutečnosti, které společnost předpokládá pro rok 2009,  řadíme mj.: 

· získání licence OCP

· další expanze společnosti na polském a na maďarském trhu

· investice do zkvalitnění a zefektivnění softwarové podpory pro prodej produktů a zajištění kvality služeb

· dokončení rekonstrukce administrativní budovy společnosti v Hradci Králové 

Do role ředitele společnosti k 1.1.2009 nastoupil Jiří Mach. Zároveň byl v červnu 2009 jmenován za člena představenstva 

AKCENTY CZ, a.s.

Dne 24.2.2009 bylo zapsáno do obchodního rejstříku snížení základního kapitálu o částku 29 370 tis. Kč. Hodnota základní−

ho kapitálu po snížení činí 24 030 tis. Kč.



9

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Profil společnosti

Název společnosti: AKCENTA CZ, a.s.

Sídlo: U Vršovického hřbitova 554/10, 101 00 Praha 10

Provozovna: Gočárova třída 312/52, 500  02 Hradec Králové 2

IČ: 25163680

DIČ: CZ 25163680

Rejstříkový soud: Městský soud v Praze, oddíl B, vložka 9662

Datum vzniku: 16.6.1997

Základní kapitál: 53 400 000 CZK

Akcie: veřejně neobchodované

Statutární orgány: představenstvo a dozorčí rada

Počet zaměstnanců: 78

Základní charakteristika společnosti (stav k 31.12.2008)



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

10

Předmět podnikání a licence

Obchodování s devizovými hodnotami a poskytování služeb platebního styku. Tuto činnost vykonáváme na základě udělené 

Devizové licence č. 311, která nahrazuje původní licence č. 215 a č. 216 v předchozích letech.

Devizová licence č. 311 není časově omezena a opravňuje společnost AKCENTA CZ, a.s. k provádění bezhotovostních obchodů  

s devizovými hodnotami, a to jako obchody promptní nebo termínované. Dále opravňuje k poskytování peněžních služeb v sou−

vislosti s bezhotovostními obchody s cizí měnou. 



11

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Produkty a služby

Devizové směnné obchody

Zahrnují nákup a prodej běžně konvertovaných devizových měn

Spotové obchody − zahrnují nákup a prodej devizových prostředků (devizové konverze s vypořádáním nejpozději    

do 5 dnů).

Forwardové obchody − zahrnují nákup nebo prodej devizových prostředků s vypořádáním do jednoho roku.

Tuzemský a zahraniční platební styk

Zahrnuje zpracování a realizaci tuzemských a zahraničních plateb dle požadavků našich klientů

Podúčet

− lze využít k následujícím operacím: 

· přípis došlých úhrad z tuzemska a ze zahraničí

· realizace tuzemského a zahraničního platební styku spojeného s konverzí

·  nákup a prodej běžně konvertovaných devizových měn

OLB

− služba, která klientovi prostřednictvím internetu s pomocí zabezpečovacího klíče (Tokenu) umožní následující operace:

·  provádět devizové směnné obchody

·  zjišťovat si aktuální kurz

·  objednávat (hlídat) kurzy

·  zadávat do systému obchodního partnera

·  podávat platební příkazy

V dosavadním průběhu roku 2009 jsme pro naše klienty v ČR nasadili službu SMS OLB, která se odlišuje od výše popsané služ−

by formou zabezpečení. Klient využívá k přístupu do aplikace v této variantě autorizační SMS zaslanou na jeho mobilní telefon.  



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

12

Ostatní služby:

− monitorování kurzu požadovaného klientem

− zasílání denních ranních zpráv z trhu

− zasílání týdenních zpráv z finančních trhů

− zasílání aktuálních kurzů během dne

Výhody produktů a služeb:

− finanční úspora oproti službám bank či ostatních nebankovních společností 

− individuální a vstřícný přístup ke klientovi

− využívání progresivních technologií

− rychlost

− vysoká odbornost zaměstnanců podpořená příslušnými profesními zkouškami



Organizační struktura − AKCENTA CZ

13

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Platnost 1.1. 2009

Ředitel společnosti

Jiří Mach

Risk manager

Michal Kašpar

Interní audit 

Milan Lacina

Compliance

Petra Nová

Právník

Otakar Schlossberger

Rozvoj trhů

Jaroslav Codl

Řízení obchodních vztahů

Jiří Macek

Controlling CZ

Josef Dvořák

Controlling SK

Zuzana Árendášová

Controlling PL

Alena Forró

Zástupce ředitele

Aleš Lhotský

Úsek Vypořádání

Sylva Hajná

Úsek Treasury

Zdeněk Jedlička

Úsek Obchod

Milan Kysilka

Úsek Podpora obchodu

Radka Králová

Business developement PL

Radek Jarema

Personalistika

Tibor Lévai

Úsek Marketing a rozvoj trhů

Marcela Chadimová

Úsek IT

Petr Unger

Ekonom společnosti

Marie Kupková

Tuz. a zahr. platební styk

Dagmar Vodochodská

Office manager

Pavla Rychterová

Účtárna

Jitka Zahradníková

Mzdová účtárna

Jiří Pavlas

Slovenský platební styk

Andrea Jetmarová

Podúčty

Irena Semanová

Tým Čechy 

Lucie Ruhlová

Tým Slovensko

Zuzana Árendášová



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

14

Stanovisko k podstupovaným rizikům

Kreditní rizika

Společnost AKCENTA CZ, a.s. v rámci své činnosti nepodstupuje v podstatné míře kreditní riziko zejména díky povinnosti 

zaměstnanců oddělení Settlement vypořádat devizové obchody sjednané s klienty vždy až po připsání prostředků od klienta   

na své účty. 

Tržní rizika

· tržní riziko je nejvýraznějším rizikem společnosti  z titulu hlavní činnosti, konkrétně se jedná o riziko měnové

Měnová rizika jsou řízena:

· stanovením a kontrolou vnitřních limitů pro maximální výši otevřených pozic v cizích měnách 

· obezřetnou a efektivní správou otevřené devizové pozice společnosti oddělením Treasury

· v případě forwardových devizových obchodů je relevantní měnové riziko zmírněno pokrytím forwardových obchodů jistotou 

skládanou v okamžiku sjednání ze strany klienta; forwardové obchody jsou ve vazbě na kurzový vývoj pravidelně 

přeceňovány a jistoty v případě nutnosti upravovány

Operační rizika

jsou ve společnosti řešena zejména:

systémovou podporou procesů, nastavením uživatelských práv  

důsledným oddělením rolí sjednání obchodu, vypořádání obchodu a zaúčtování obchodu

uplatněním pravidla 4 očí a vícenásobných kontrol v rámci procesů

delegováním pravomocí na zkušené zaměstnance

odborným dohledem role oddělení Compliance, Interní audit, Risk management

preventivními opatřeními záložní plány pro řešení mimořádných událostí

·

·

·

·

·

·

Riziko likvidity

·

·

společnost má důsledně stanoveny mechanismy, které oddělují finanční prostředky klientů od provozních prostředků 

společnosti 

veškeré spotové devizové obchody, které jsou s klienty uzavřeny, jsou v době jejich vypořádání ve 100% výši kryty právě 

klientskými prostředky (podmínkou provedení příkazu z podúčtu je rovněž dostatečný disponibilní zůstatek na podúčtu 

klienta)



Společnost jako zaměstnavatel

15

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Rok 2008 byl rokem naplnění a realizace nově stanovené strategie společnosti. Společnost je si vědoma 

vysokých nároků na své zaměstnance, proto se snaží vytvářet co nejlepší podmínky ve smyslu pracovního 

prostředí, je kladen důraz na vytvoření moderních pracovišť. O své zaměstnance pečuje ve formě nastavené−

ho motivačního a bonusového systému a dalších výhod, které jsou našim zaměstnancům poskytovány         

v závislosti na dosahovaných výsledcích v systému hodnocení. 

Na zaměstnance jsou kladeny vysoké nároky, pokud jde o jejich odbornost, morální vyspělost a dodržování 

etických standardů společnosti, které jsou zakotveny v etickém kodexu společnosti Akcenta CZ, a.s. V roce 

2008 došlo v našich řadách k výraznému navýšení počtu zaměstnanců, kdy jsme překročili hranici 70−ti 

zaměstnanců. Vzhledem k přítomnosti společnosti na zahraničních trzích, je společnost otevřena multikultur−

ním vztahům, které zpětně pozitivně rozvíjejí a obohacují zaměstnance. 

Společnost Akcenta CZ, a.s. se snaží průběžně a systematicky vzdělávat své zaměstnance. Důraz je kladen 

na zvyšování kvalifikace klíčových odborníků společnosti, naši zaměstnanci procházejí vzdělávacími progra−

my se zaměřením na manažerské dovednosti, sociální komunikaci, řízení a vedení skupin a pracovních týmů. 

Společnost rovněž poskytuje svým zaměstnancům prostor pro rozvoj jazykových dovedností prostřednictvím 

kurzů vedených lektory se znalostí cizích jazyků na vysoké odborné úrovni.



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

16

Ostatní 

Činnost společnosti Akcenta CZ, a.s. nemá vliv na životní prostředí. Společnost nevyvíjí žádné aktivity v oblas−

ti životního prostředí ani v oblasti výzkumu a vývoje.

V rámci pracovně právních vztahů společnost dodržuje všechny zákonné normy v souladu s právním řádem 

České republiky.  



Zpráva o vztazích mezi ovládající a ovládanou osobou za rok 2008

17

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Zpráva o vztazích /ustanovení § 66a obchodního zákoníku/ nebyla vyhotovena. Ke konci účetního období 

nebylo prokázáno, že by osoba nebo osoby jednající ve shodě (neexistuje dohoda o jednání ve shodě nebo 

ovládací smlouva) disponovaly alespoň 40 % hlasovacích práv na společnosti AKCENTA CZ a.s.



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

18

Zpráva nezávislého auditora



Zpráva nezávislého auditora

19

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

20

Zpráva nezávislého auditora



Zpráva nezávislého auditora

21

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

22

Účetní závěrka 2008



Účetní závěrka 2008

23

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

24

Účetní závěrka 2008



Účetní závěrka 2008

25

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

26

Účetní závěrka 2008



Účetní závěrka 2008

27

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

28

Účetní závěrka 2008



Příloha k účetní závěrce 2008

29

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

30

Příloha k účetní závěrce 2008



Příloha k účetní závěrce 2008

31

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

32

Příloha k účetní závěrce 2008



Příloha k účetní závěrce 2008

33

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

34

Příloha k účetní závěrce 2008



35

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Příloha k účetní závěrce 2008



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

36

Příloha k účetní závěrce 2008



37

AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

Zpráva nezávislého auditora o prověrce výroční zprávy



AKCENTA, a.s./Výroční zpráva 2008

38

Kontakty

Sídlo společnosti:

 

Centrála devizových služeb:

 

Kontakty: 

AKCENTA CZ, a.s.

U Vršovického hřbitova 554/10

101 00 Praha 10

AKCENTA CZ, a.s.

Gočárova třída 312/52

500 02 Hradec Králové

Tel.: +420 498 777 770

Fax: +420 498 777 750

e−mail: info@akcenta.eu

www.akcenta.eu




